
 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

HOTĂRÂRE 

 

Nr.  135 din 18.03.2025 

 

 

Consiliul de Administraţie al Şcolii Gimnaziale “Mihai Viteazul” Pucioasa, întrunit 

în ședinţă extraordinară on-line în data de 18.03.2025,   

Având în vedere: 

             - Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023 cu modificările și completările 

ulterioare; 

             - Ordin nr. 5.726 din 6 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

             -  Ordinul M.E. nr. 6223/2023 privind Metodologia cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

            - Ordin nr. 6.756 din 6 decembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei privind 

depăşirea efectivelor formaţiunilor de antepreşcolari, preşcolari sau elevi din unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat; 

 

- Ordinul nr. 5518 din 11 iulie 2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de 

acordare a burselor în anul școlar 2024-2025; 

 

           - Regulament - cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar aprobat prin rdinul de ministru nr. 5.726/06.08.2024; 

 

           - PO-CJOP-05 din 12.09.2024 privind desfăşurarea on-line sau hibrid a ședințelor 

consiliului de administraţie în unităţile de învățământ preuniversitar de stat; 

           - Procesul-verbal al ședinţei extraordinare on-line a Consiliului de Administraţie din 

data de 18.03.2025. 

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1 Se aprobă solicitarea Consiliului de Administrație pentru aprobarea unui loc 

suplimentar la clasa pregătitoare Step by Step de către Consiliul de Administrație al ISJ 

Dâmbovița. 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/288426


Art. 2 Se aprobă acordarea burselor sociale pentru 4 elevi veniți prin transfer, 

intervalul IV de învățare. 

           Art. 3 Hotărârea va fi comunicată celor interesați, va fi afișată la Avizier şi pe pagina 

web a Şcolii Gimnaziale “Mihai Viteazul” Pucioasa; 

           Art. 4 Hotărârea de față poate fi atacată la Tribunalul Dâmboviţa, Secția a II-a Civilă, 

de Contencios Administrativ și Fiscal, în termen de 30 de zile de la comunicare, în condițiile 

Legii nr. 554/2004 a Contenciosului administrativ, potrivit art. 14 alin. (4) din Ordinul 

Ministrului educației naționale nr. 4619/2014, cu modificările și completările OMEN nr. 

3160/1.02.2017 pentru modificarea și completarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată 

prin OMEN nr. 4.619/2014. 

 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie, 

Director 

prof. Zamfir Claudia Aurora 


